necessitate id factum aut inclinatione naturali auctore divo Paulo, qui scribens ad Ephesos: »Operatur omnia, inquit, secundum propositum voluntatis suae.«

Haec ubi ita probavit adversarius, quasi iam indubie demonstratum 16  
 5 esset Aristotelem produxisse mundum ex nihilo, Platonem invadit crimen,  
 quod ille materiam dixerit coaeternam deo et improductam. Additque  
 ad huius sententiae reprehensionem, quod ita deus nihil plus posset quam  
 opifex, qui ex materia facit, et quod materia sine loco, tempore, forma  
 ab aeterno fuisset, quod non conveniret nec per se nec per accidens,  
 10 et quod deus esset materia prima, cum deus non sit in loco nec per se  
 nec per accidens, et duo essent principia, quorum neutrum sub altero  
 esset, at alterum sumnum bonum esset, alterum sumnum malum. Proinde  
 Platonem posuisse dicit deos duos primos, alterum fontem lucis et vitae,  
 alterum tenebrarum et mortis. Sed materiam non esse a deo productam  
 15 ex Aristotelis opinione ostensum iam est. Platonem vero ita creari materiam  
 ut et compositum, quod ex materia est, voluisse satis libro superiore ex-  
 posui. Et nunc ea, quae a divo Thoma dicuntur de Platone in exponendo  
 opere divi Dionysii de Divinis Nominibus, referto, ut adversarii imperitia teste  
 tanto viro sit notior. »Considerandum est, inquit, emendatum esse a Platone  
 20 errorem veterum auctorum, qui non distinguere materiam a forma potuerant  
 in rebus generabilibus et corruptilibus. Statuerunt enim materiam primam  
 esse aliquod corpus in actu ut ignem aut aërem aut aliquid tale. Plato  
 autem formae corporali subesse materiam animadvertis, quae in sui essentia  
 nullam speciem haberet, sed tantum esset materia. Eandemque a privatione  
 25 non distinxit, ut ab Aristotele in primo Physicorum libro scriptum est.  
 Quam ob rem tam ipse quam eius consecutatores materiam appellarunt non  
 ens propter privationem adiunctam. Quo modo loquendi Dionysius etiam  
 utitur, quamquam secundum Aristoteleni necessarium est materiam a  
 privatione distingui, quoniam interdum sub forma, interdum sub privatione  
 30 reperiatur. Itaque privatio adiungitur ei per accidens. Item considerandum  
 secundum Platonicos auctores, quo altior causa aliqua est, eo ad plura se  
 extendere eius causalitatem. Unde quod primum subiectum in effectibus  
 est, materiam dico primam, hoc esse oportet effectum primae naturae  
 solius, quae bonum est. Omnis autem effectus convertitur ad suam  
 35 causam per desiderium. Unde materia prima desiderat bonum. Quod desi-  
 derium magis naturale in esse videtur quam privatio et ordo eius ad  
 actum.» Ergo Plato et eius consecutatores non materiam praefuisse, ex qua  
 deus mundum crearet, putarunt nec duos primos statuerunt deos, ut ad-  
 versarius calumniatur.